
27.02.2008

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

от 30.01.2008г.  № 34

14

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ПРИЛЕГАЮЩИХ ТЕРРИТОРИЙ, НА КОТОРЫХ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ ПРОДАЖА
АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ С СОДЕРЖАНИЕМ БОЛЕЕ 15 ПРОЦЕНТОВ ОБЪЁМА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ

В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995
года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и
оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей
продукции»,  постановлением Кабинета Министров Чувашской
Республики от 1 апреля 2002 г. № 85 «О дополнительных мерах по
упорядочению розничной продажи алкогольной продукции»
постановляю:

1. Установить в Большеалгашинском, Егоркинском,
Краснооктябрьском, Магаринском, Туванском, Ходарском,
Шумерлинском, Юманайском сельских поселениях
Шумерлинского района Чувашской Республики территории в
радиусе 30 метров, прилегающие к местам массового скопления
граждан и местам нахождения источников повышенной
опасности, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15

процентов
2. Установить в Нижнекумашкинском, Торханском, Русско-

Алгашинском сельских поселениях территории в радиусе 30
метров, прилегающие к зданиям, используемым детскими,
образовательными и медицинскими организациями для
осуществления основного вида деятельности.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на отдел экономики, имущественных и земельных
отношений администрации Шумерлинского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять
дней после дня его официального опубликования в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района                В.А.Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ПРОВЕДЕНИИ В ШУМЕРЛИНСКОМ  РАЙОНЕ ГОДА ДОБРЫХ ДЕЛ
от 01.02.2008г.  № 39

В исполнение Указа Президента Чувашской Республики от
14 декабря 2007 года № 110  «О Годе добрых дел»

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать организационный комитет по проведению
в Шумерлинском районе Года Добрых дел   (приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по
подготовке и проведению в Шумерлинском районе Года добрых
дел (Приложение № 2).

3. Отделу организационной, кадровой работы,
информационно-правового обеспечения администрации
Шумерлинского района обеспечить систематическое освещение

в средствах массовой информации  мероприятий, проводимых в
рамках Года добрых дел.

4. Рекомендовать главам сельских поселений принять
активное участие в реализации Плана мероприятий.

5. Контроль за выполнением настоящего
постановления возложить на заместителя главы администрации
Шумерлинского района – начальника отдела образования, культуры
и спорта Ю. Я. Мозякова.

Глава Шумерлинского района             В.А. Мурашкин

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ В  ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ ГОДА ДОБРЫХ ДЕЛ

СОСТАВ РАЙОННОЙ ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕЙ ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ

Председатель:
Мостайкин А.А. - зам. главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства, строительства и развития общественной

инфраструктуры администрации Шумерлинского района.
Заместитель председателя:
Ермолаев Н.П. - зам. начальника отдела сельского хозяйства, строительства и развития общественной инфраструктуры

администрации Шумерлинского района.

Секретарь комиссии:
Александров Г.С. - заведующий сектором по делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района.

Члены комиссии:

Милашин Д.И.- начальник Шумерлинской поиского-спасательной группы ГКЧС Чувашии;
Егоров Н.В. - начальник Шумерлинского МУЭС филиала ОАО «Волгателеком» в Чувашской Республике (по согласованию);
Андронов В.А. - начальник Шумерлинского районного участка Алатырских электрических сетей ОАО «Чувашэнерго» (по

согласованию);
Страхов В.В. - начальник ОГИБДД ОВД по г. Шумерле и Шумерлинскому району (по согласованию);
Репин Ю.В. - начальник Шумерлинского участка Красноармейского филиала ФГУ «Управление «Чувашмелиаводхоз» (по

согласованию);
Васильев В.П. - директор ООО «ДПМК  Шумерлинский» (по согласованию);
Волков А.А. - начальник Шумерлинского ТПУ ГУП ЧР «Чувашавтодор» (по согласованию);
Горбунов А.Г. - начальник ООО «Агрохимсервис» (по согласованию);
Сенаторов С.А. - начальник ЗАО «ПМК №3 «Шумерлинская”(по согласованию).



2
Мозяков Юрий Яковлевич – заместитель главы

Шумерлинского района – начальник отдела образования, культуры
и спорта (председатель оргкомитета);

Карпова Зинаида Васильевна – заместитель начальника
образования, культуры и спорта (заместитель председателя
оргкомитета);

Саерова Людмила Сергеевна – ведущий специалист-эксперт
отдела образования, культуры и спорта  (секретарь оргкомитета);

 Члены:
Бельцов Владимир Иванович – Председатель Собрания

депутатов Шумерлинского района;
Мурашкина Валентина Яковлевна – начальник отдела

социальной защиты населения Шумерлинского района
Министерства здравоохранения и социального развития ЧР (по
согласованию);

Волкова Елена Ильинична – директор РГУ «Центр
социального обслуживания населения Шумерлинского района»
Министерства здравоохранения и социального развития ЧР (по
согласованию);

Никитина Альбина Ивановна – начальник отдела ЗАГС;
Никитин Сергей Михайлович – главный врач МУЗ

«Шумерлинская центральная районная больница»;
Базильская Ирина Владимировна – директор МУ

«Информационный ресурсный центр культуры и архивного дела»;
Варламова Надежда Владимировна – начальник страхового

отдела г. Шумерля ОАО «Росгосстрах – Поволжье»
Тарасов Вячеслав Михайлович – председатель районного

совета ветеранов;
Маркелова Надежда Фадеевна – главный специалист-

эксперт отдела организационной, кадровой  работы,
информационно-правового обеспечения.

П Л А Н
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ В 2008 ГОДУ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ ГОДА ДОБРЫХ ДЕЛ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№  
пп 

Наименование мероприятий Срок 
Исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 

I. Организационно-методическое и информационное обеспечение 
 
1.1. Проведение заседаний оргкомитета, 

посвященных Году добрых дел. 
Утверждение планов мероприятий, 
посвященных Году добрых дел 

I квартал Отдел 
организационной, 
кадровой работы, 
информационно-
правового 
обеспечения; отдел 
образования, культуры 
и спорта  

1.2. Проведение районного конкурса социально 
значимых проектов, посвященных Году 
добрых дел 

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта; 
отдел социальной 
защиты населения 
Шумерлинского 
района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию)   

1.3. Создание баннера «Год добрых дел» на 
интернет-сайте Шумерлинского района   

I квартал Отдел 
организационной, 
кадровой работы, 
информационно-
правового 
обеспечения 

1.4. Информационное освещение в средствах 
массовой информации и на сайтах 
администрации  мероприятий, посвященных 
Году добрых дел  

в течение 
года 

Отдел 
организационной, 
кадровой работы, 
информационно-
правового 
обеспечения; отдел 
образования, культуры 
и спорта  

СОСТАВ
ОРГКОМИТЕТА ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ДНЯ РЕСПУБЛИКИ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

Мурашкин В.А. – глава Шумерлинского района
(председатель оргкомитета);

Мозяков Ю.Я.- заместитель главы – начальник отдела
образования, культуры и спорта (заместитель председателя
оргкомитета);

Мостайкин А.А.  -  заместитель главы -  начальник отдела
сельского хозяйства, строительства и развития общественной
инфраструктуры (заместитель председателя оргкомитета);

 Рафинов Л.Г. - заместитель главы – начальник отдела
организационной, кадровой работы, информационно-правового
обеспечения;

Карпова З. В.- заместитель начальника отдела образования,
культуры и спорта (секретарь оргкомитета);

Тарасов С.В. – начальник отдела внутренних дел по г.
Шумерля и Шумерлинскому району (по согласованию);

Никитин С.М. - главный врач МУЗ «Шумерлинская
центральная районная больница»;

Катейкин Ю.А. – директор ГУ «Шумерлинский лесхоз»
Министерства природных ресурсов и экологии ЧР  (по
согласованию);

Бельцов В.И. – председатель   Собрания депутатов
Шумерлинского района (по согласованию);

Соланова Н. И. – начальник отдела экономики,
имущественных и земельных отношений;

Пикселькин Н.В. -  начальник ОГПС – 7 ГКЧС Чувашии (по
согласованию);

 Харитонов Ю. А. -  председатель  Аликовского Райпо (по
согласованию);

Селезнева Т.В. –  главный архитектор – главный специалист
– эксперт отдела сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры;

Волков А. А. – директор территориального
производственного управления «Шумерлинское» ГУП
«Чувашавтодор» (по согласованию);

Базильская И.В. -  директор муниципального учреждения
«Информационно-ресурсный центр культуры и архивного дела»;

Хохлова В. М. – директор – главный редактор ГУП
«Шумерлинский издательский дом (по согласованию);

Маркелова Н. Ф.- главный специалист – эксперт отдела
организационной, кадровой работы, информационно-правового
обеспечения.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОТ 5.02.2007 Г. № 43
«ОБ ОБРАЗОВАНИИ РАЙОННОЙ ПОСТОЯННО

ДЕЙСТВУЮЩЕЙ ПРОТИВОПАВОДКОВОЙ КОМИССИИ»

от 22.02.2008г.  № 102

В связи с кадровыми изменениями

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить состав районной постоянно действующей
противопаводковой комиссии согласно приложению.

            2. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района         В.А. Мурашкин

13



п\п Мероприятия Сроки 
Исполне-

ния 

Исполнители  

19. Выставки детских рисунков «Лето – удивитель-
ная пора» 
 

июнь Начальники  летних лагерей труда и 
отдыха 

20. Выпускные вечера в муниципальных образова-
тельных учреждениях  «Когда уйдем со школь-
ного двора» 

23 – 24  
июня 

Отдел образования, культуры и спорта, 
муниципальные образовательные учре-
ждения района 

21. Культурно-развлекательные мероприятия  в 
пришкольных оздоровительных лагерях  «В 
стране детства»  

1-4  июня Отдел образования, культуры и спорта, 
муниципальные образовательные учре-
ждения района 

22. Участие в конкурсе творческих работ учащихся 
«Мир, который мы создаем» 

июнь Отдел образования, культуры и спорта, 
муниципальные образовательные учре-
ждения района 

23. Районное мероприятие, посвященное Дню рос-
сийской молодежи и подведение итогов район-
ного конкурса «Молодые таланты Шумерлинско-
го района -2007» 

27 июня Отдел образования, культуры и спорта, 
муниципальные образовательные учре-
ждения района 

24. Конкурс сочинений «Чтобы Республика процве-
тала…» 

май-июнь Отдел образования, культуры и спорта, 
муниципальные образовательные учре-
ждения района 

25. Работа   по программе «Мы - патриоты» в лет-
них оздоровительных лагерях» 

Июнь Отдел образования, культуры  и спорта, 
муниципальные образовательные учре-
ждения района 

26. Конкурс пришкольных оздоровительных лагерей Июнь - 
июль 

Отдел образования, культуры и спорта, 
муниципальные образовательные учре-
ждения 

27. Проведение праздника песни, спорта и труда 
«Акатуй- 2008»: 
 Парад тружеников полей; 
 Парад сельских поселений; 
 Парад коллективов художественной само-

деятельности; 
 Парад детских организаций, участников 

конкурса «Трудом славится наш край»; 
 Торжественная часть; 
 Праздничный концерт; 
 Игры, конкурсы, аттракционы 
 Выставки декоративно-прикладного искус-

ства 
 Праздничная дискотека 
 Фейерверк 

Июнь Отдел сельского хозяйства, строитель-
ства и развития общественной инфра-
структуры; отдел образования, культуры 
и спорта; отдел организационной кадро-
вой работы, информационно-правового 
обеспечения; отдел экономики, имуще-
ственных и земельных отношений 

28. Фестиваль творчества юных талантов 
«Серпантин талантов» 

1 июня Отдел образования, культуры и спорта 

29. Выставка прикладного творчества «Карусель 
мастеров» 

 июнь Отдел образования,  культуры и спорта 

30. Акция по благоустройству  и озеленению терри-
торий поселений «Чистое село» 

Май-июнь Сельские поселения (по согласованию) 

31. Праздник «Акатуй» в сельских поселениях июнь Сельские поселения (по согласованию) 
32. Дни деревень  и  Дни малых деревень в течение 

года 
Сельские поселения (по согласованию) 

33. Праздник Троицы июнь Сельские поселения (по согласованию) 
34. Конкурс на  лучшее  оформление приусадебно-

го хозяйства 
май-июнь Сельские поселения (по согласованию) 

35. Конкурс детских организаций 
 «Трудом славится наш край» - трудовой десант 
детских организаций на поля СХПК района 

май Образовательные учреждения района,  
СХПК (по согласованию) 

 Районный смотр –  конкурс «Светофорик» июнь Отдел образования, культуры и спорта 
36. Районный смотр –  конкурс «Лучшая детская 

площадка» 
июнь Отдел образования, культуры и спорта 

37. Компьютерная презентация о народных певче-
ских коллективах 
«Край мой – душевные напевы» 

июнь Отдел образования,  культуры и спорта 

38. «Народ народу – друг и брат». Вечер – порт-
рет. Знакомство с творчеством композитора 
Л.С.Лебедева, поэта И.С.Тукташа – авторами 
государственного гимна Чувашии, Э.М.Юрьева 
– автора Государственных герба и флага ЧР, 
как символов чувашской государственности и ее 
суверенитета 

июнь Отдел образования, культуры и спорта, 
модельные библиотеки 

 

12 3
 
 
 
 

№  
пп 

Наименование мероприятий Срок 
Исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 
1.5. «Настроим душу на добро». Цикл 

тематических публикаций в общественно-
политической газете «Вперед»  

В течение 
года 

Отдел 
организационной, 
кадровой  работы, 
информационно-
правового 
обеспечения; отдел 
образования, культуры 
и спорта 

II. Проведение благотворительных акций и мероприятий 
 

2.1. Проведение молодежной акции «Дорогие 
мои старики» по оказанию помощи на дому 
пожилым гражданам 
  

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта, 
отдел социальной 
защиты населения 
Шумерлинского 
района  
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию) 

2.2. Проведение районной акции «Добро – есть 
жизнь» по поддержке детей-сирот и детей-
инвалидов 

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта; 
отдел социальной 
защиты населения 
Шумерлинского 
района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию)  
 

2.3. Проведение акции «Делай добро просто 
так» с детьми и молодежью по месту 
жительства 

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта; 
отдел социальной 
защиты населения 
Шумерлинского 
района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию) 

2.4. Проведение районного конкурса 
художественного творчества детей-
инвалидов «Преодоление»  

в течение 
года 

Отдел социальной 
защиты населения 
Шумерлинского 
района 
Минздравсоцразвития  
ЧР (по согласованию) 

2.5. Проведение акции по поддержке ветеранов 
Великой Отечественной войны и 
тружеников тыла  

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта; 
отдел социальной 
защиты населения 
Шумерлинского 
района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию) 



 
 
 

№  
пп 

Наименование мероприятий Срок 
Исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 
2.6. Проведение акции «Жить – это здорово!» по 

социальной адаптации людей с суицидальными 
проявлениями, лиц с алкогольной и 
наркотической зависимостью  

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта, МУЗ 
«Шумерлинская 
центральная районная 
больница»; отдел 
социальной защиты 
населения 
Шумерлинского района 
(по согласованию) 

2.7. Проведение районной акции «Доброе сердце» в 
рамках фестиваля детских  и молодежных 
общественных организаций и объединений 
«Моя инициатива» 

февраль Отдел образования, 
культуры и спорта 

2.8. Проведение акции «Все дети – наши»  по 
оказанию благотворительной помощи детям-
инвалидам  

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта; 
отдел социальной 
защиты населения 
Шумерлинского района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию) 

2.9. Проведение акции «Содружество поколений», 
посвященной Международному дню пожилых 
людей  

1 октября Отдел образования, 
культуры и спорта; 
отдел ЗАГС; отдел 
социальной защиты 
населения 
Шумерлинского района, 
РГУ «Центр социального 
обслуживания 
населения» 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию) 

2.10. Проведение акции «Милосердие», посвященной 
Международному дню инвалидов 

3 декабря Отдел социальной 
защиты населения 
Шумерлинского района, 
РГУ «Центр социального 
обслуживания 
населения» 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию) 

2.11. Проведение акции «Мой двор – моя забота» в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта, 
главы сельских 
поселений (по 
согласованию) 

2.12. Проведение акции по сбору новых книг для 
библиотек района  в рамках III Фестиваля 
чтения для детей и подростков «Вместе с книгой 
– в Новый год!». Помощь в починке фонда 
школьных библиотек 

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта 

2.13. Проведение акции по сбору вещей «Помоги 
ближнему» для детей из малообеспеченных 
семей и инвалидов 

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта; 
отдел социальной 
защиты населения 
Шумерлинского района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию) 

2.14. Проведение акции «Чистый населенный пункт, 
чистое село» 

в течение 
года 

Отдел сельского 
хозяйства, 
строительства и 
развития общественной 
инфраструктуры, 
сельские поселения (по 
согласованию) 

4
ПЛАН

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ ДНЯ РЕСПУБЛИКИ
В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ В 2008 ГОДУ

п\п  Мероприятия  Сроки 
Исполне-

ния 

Исполнители  

1. Ведение постоянной работы по  благоуст-
ройству территорий, закрепленных за 
арендаторами и собственниками, на терри-
ториях сельских поселений, СХПК  

Постоян-
но 

Главы сельских пос елений (по со-
гласованию) ,  
руков одители МУП «ШРУ  Ж КХ», 
СХПК (по согласованию)  

2. Окультуривание земель сельхозназначе-
ния  в доль трассы  «Чебоксары – С урское»  

май Руков одители СХП К им. Чапаева, 
им. Ленина, «Комбинат» , «Рассвет» 
(по согласов анию ) 

3. Посадка деревьев вдоль трассы «Чебокса-
ры – Сурское»   

май Главы  сельских поселений (по с о-
гласованию)  

4. Обеспечение уборки придорожной полосы, 
установка и обнов ление дорожных знаков. 

май Руков одители подрядных организа-
ций: ООО ДПМК «Шумерлинская», 
ЗАО «ПМК №3 Ш умерлинская»,  
территориальное производственное 
управ ление «Шумерлинское» ГУП 
«Чувашавтодор» (в соотв етствии с 
заклю ченными договорами) 

5.  Строительство  тротуаров в селе Ходары и  
поселке Саланчик вдоль автомобильных 
дорог 
 

в теч ение 
года 

Отдел сельского хозяйств а, строи-
тельства  и развития общественной 
инфрас труктуры, администрация 
Ходарского и  Магаринского сельских 
поселений (по согласованию) 

6. Ремонт и покраска остановочны х п авильо-
нов 

май-июнь Руков одитель  территориального  
производственного управ ления  
«Шумерлинское» ГУ П «Чувашавто-
дор» (в соответств ии с заключенным 
договором) 

7. Разбивка цветников возле действ ую щих 
магазинов, каф е.  

май-июнь Руков одитель  Аликов ского Райпо 
(по согласованию ), частные пред-
приниматели (по согласов анию ) 

8. Ремонт и покраска существующ их беседок 
и  установка новых малых архитектурных 
форм  и мест отдыха   

май Руков одитель  ГУ «Ш умерлинский 
лесхоз» (по согласованию) , ГУ «Шу-
мерлинский сельлесхоз»  (по согла-
сованию)  

9. У борка сухостоя, сваленных дерев ьев , 
проведение санитарной рубки кустарников  
вдоль трасс 

апрель -
июнь 

Руков одитель  ГУ «Ш умерлинский 
лесхоз» (по согласованию)  

10. Обеспечение косметического  ремонта  зда-
ния, покраска забора и уборка  прилегаю-
щей территории МУП  «Агрохимсервис» 

май-июнь Директор МУП «Агрохимс ервис» 

11.  Откры тие на базе ФАП поселка  Красный Ок-
тябрь  офиса врач а общей практики 

в теч ение 
года 

 МУЗ «Шумерлинская  центральная 
районная больница» 

12.  Организация  межрайонного центра сосуди-
стой хирургии на  базе МУ З «Шумерлинская 
Ц РБ» 

в теч ение 
года 

М УЗ «Шумерлинская центральная 
районная больница» 

13. Создание школ здоровья . П ропаганда здоро-
вого образа жизни и привлечение занятиям 
художеств енного  творчес тва. Обучение паци-
ентов  принципам самоконтроля  и  проф илак-
тики развития осложнений болезней 

в теч ение 
года 

М УЗ «Шумерлинская центральная 
районная больница» 

14. 10 летние сельские спортивные игры рай-
она. 

июнь Отдел образования, культуры и 
спорта 
 

15. Конкурс рисунков  на асфальте  «Солнечная 
планета», посвященный Дню защиты детей  
 

июнь Приш кольные оздоровительны е ла-
геря 

16. Пров едение районны х юнармейских игр  
«Зарница» и «Орленок». Участие в  респуб-
ликанских финаль ных играх ю нармейского 
движения  ЧР «Зарница» и «Орленок» 

июнь Отдел образования, культуры и 
спорта, 
 

17. Сбор материалов «М ои с емейные тради-
ции и предания» 

июнь Отдел образования, культуры и 
спорта, пришкольные оздорови-
тельные лагеря 

18. Ф естиваль «Спортивная семья»  июнь Отдел образования, культуры и 
спорта 

11



 
 

№  
пп 

Наименование мероприятий Срок 
Исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 
3.22. Внедрение процесса социализации детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, 
развитие института приемной семьи 

В течение года МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 
больница»; отдел соци-
альной защиты населе-
ния Шумерлинского рай-
она Минздравосоцраз-
вития ЧР (по согласова-
нию) 

3.23. Организация оздоровления детей-инвалидов в 
загородных детских оздоровительных учрежде-
ниях на базе учреждений социального обслужи-
вания семьи и детей  

В течение года МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 
больница», отдел соци-
альной защиты населе-
ния Шумерлинского рай-
она Минздравсоцразви-
тия ЧР (по согласова-
нию) 

3.24. Проведение в общеобразовательных учрежде-
ниях открытых уроков, посвященных Году семьи 

сентябрь Отдел образования, 
культуры и спорта 

3.25. Организация и проведение открытых уроков на 
тему «Думай о пенсии, пока молодой» в выпуск-
ных классах с вручением учащихся свиде-
тельств обязательного пенсионного страхова-
ния 

В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта; От-
деление пенсионного 
фона по городу Шумер-
ля и Шумерлинскому 
району  в ЧР (по согла-
сованию) 

3.26. Организация торжественного вручения государ-
ственных сертификатов на материнский (семей-
ный) капитал женщинам, родившим второго, 
третьего и последующих детей  

В течение года Отделение пенсионного 
фонда по городу Шу-
мерля и Шумерлинскому 
району в ЧР (по согла-
сованию) 

3.27. Организация районного этапа республиканского 
конкурса детского творчества «Моя семья» (но-
минации: фотография, рисунок, поэзия, при-
кладное творчество, сочинение)  

В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта 

3.28. Проведение районного этапа игр юноармейского 
движения «Орленок» и «Зарница» 

В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта 

3.29. Организация отдельных этапов спортивных со-
стязаний среди семейных команд на призы гла-
вы Шумерлинского района 

В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта 

______ 
* План мероприятий реализуется по согласованию с исполнителями. 
 
 

_______________ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

главы  Шумерлинского района
O ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ, ПОСВЯЩЕННЫХ ДНЮ РЕСПУБЛИКИ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ

от 22.02.2008г.  № 100

В целях  реализации Указа Президента Чувашской
Республики от 10.10.2007 г. № 88 «О проведении в 2008 году Дня
Республики»

п о с т а н о в л я ю

1.  Утвердить план основных мероприятий по подготовке и
проведению Дня Республики в Шумерлинском районе в 2007 году
(приложение № 1).

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению
Дня Республики в Шумерлинском районе под моим
председательством (приложение № 2).

Глава Шумерлинского района          В.А.Мурашкин

10
№  
пп 

Наименование мероприятий Срок 
Исполнения 

Исполнители 

2.15. Проведение акции «Посади дерево»  по озеленению 
территорий и посадке деревьев и кустарников в 
населенных пунктах. Праздник «Древонасаждений»  

II–IV кварталы Отдел образования, 
культуры и спорта; сектор 
по делам ГО и ЧС, 
сельские поселения (по 
согласованию) 

2.16. Проведение акции «Чтобы помнили» по уходу за 
памятниками истории и культуры, могилами 
известных людей р айона  

II, III квар талы Отдел образования, 
культуры и спорта, 
сельские поселения (по 
согласованию) 

2.17. Проведение акции «Памяти близких» по приведению 
в порядок поселенческих кладбищ и мест 
захоронений 

II, III квар талы Сельские поселения 

2.18. Проведение районного этапа  Всероссийской акции 
«Я – гражданин России» 

I квартал Отдел образования, 
культуры и спорта 

2.19. Проведение районного этапа V Всероссийской 
добровольческой акции «Весенняя неделя добра»  

II квартал Отдел образования, 
культуры и спорта; отдел 
социальной защиты 
населения Шумерлинского 
района 
Минздравсоцразвития (по 
согласованию) 

2.20. Участие в акции  «Подарим радость всем» 
(изготовление подарков ветеранам) 
 

II квартал Отдел образования, 
культуры и спорта 

2.21. Проведение добровольческой акции  «Спешите 
делать добро!» 

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта 

2.22. Проведение акции «Научи ребенка плавать» в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта, сектор 
по делам ГО и ЧС 

2.23. Проведение акций «Принеси экспонат  в музей», 
«Подари  архиву историю своей семьи»  

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры  и спорта 

2.24. Проведение районной акции «Молодежь за здоровый 
образ жизни» среди лидеров детских и молодежных 
организаций «Поведи за собой» 

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта 

2.25. Оказание помощи РГОУ « Саланчикская специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа-
интернат» Шумерлинского района 

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта  

2.26. Организация экскурсии для детей-инвалидов и детей-
сирот по достопримечательным местам столицы 
Чувашской республики 

В течение года Отдел социальной защиты 
населения Шумерлинского 
района 
Минздравсоцразвития ЧР 
(по согласованию) 

2.27. Проведение дней открытых дверей в доме 
временного проживания престарелых в деревне 
Кадеркино 

в течение  
года 

РГУ «Центр социального 
обслуживания населе ния» 
Минздравсоцразвития ЧР 
(по согласованию)  

2.28. «Читает книгу стар и мал» - обслужива ние на дому 
инва лидов и пенсионеров 

В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта 

2.29. «Все на белом свете «Солнышкины дети» - 
благотворительный детский театрализованный 
праздник в Саланчикской школе-интернат  

Май - июнь Отдел образования, 
культуры и спорта 

2.30. «Добрая душа» - благотворительная акция по сбору 
детских книг, игрушек для многодетных и 
малообеспече нных семей 

В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта 

2.31. Проведение акции «Возродим клуб в родной 
деревне» 

В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта 

 
III. Социокультурные ме роприятия 

 
3.1. Чествование зо лотых, серебряных юбиляров, 

известных людей р айона 
В течение года Отдел организационной, 

кадр овой работы, 
информационно-правового 
обеспечения; отдел ЗАГС; 
отдел социальной защиты 
населения Шумерлинского 
района 
Минздравсоцразвития ЧР 
(по согласованию)  

3.2. Проведение праздника «День матери», конкурса 
творческих работ «Сердце  матери» 

4 квартал Отдел образования, 
культуры и спорта, отдел 
социальной защиты 
населения 
Минздравсоцразвития ЧР 
(по согласованию) 

5



№  
пп 

Наименование мероприятий Срок 
Исполнения 

Исполнители 

3.3. Проведение профилактических операций «Внимание 
– дети!», «Подросток» 
  

В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта 

3.4. Проведение районного конкурса «Ростки 
возрождения» 

апрель Отдел образования, 
культуры и спорта 

3.5. Проведение конкурса «Марш парков-2008» апрель Отдел образования, 
культуры и спорта 

3.6. Проведение экологического праздника – Дня птиц апрель Отдел образования, 
культуры, спорта 

3.7. Проведение районного  этапа республиканского 
конкурса «Говоря за все живое» 

февраль Отдел образования, 
культуры и спорта 

3.8. Проведение районного конкурса «Семья года» май Отдел образования 
культуры и спорта; отдел 
социальной защиты 
населения Шумерлинского 
района 
Минздравсоцразвития ЧР 
(по согласованию); отдел 
ЗАГС  
 

3.9. Проведение вечеров отдыха молодежи: «Молодежь 
за ЗОЖ», «Нет СПИДу и наркомании»  

В течение года МУЗ «Шумерлинская 
Центральная районная 
больница», отдел 
образования, культуры и 
спорта 

3.10. Организация и проведение «Круглых столов»  
медицинскими работниками с родителями и 
законными представителями детей и  подростков, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 

В течение года МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 
больница» 

3.11. Проведение «Дня открытых дверей» в МУЗ «ШЦРБ» В течение года МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 
больница» 

3.12. Проведение конкурса индивидуальных добрых дел В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта 

3.13. «Дорогою добра» - районный конкурс тематических 
сценариев среди клубно-досуговых учреждений 

В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта 

3.14. «Золотой голос» - расширение границ проекта по 
развитию вокального творчества детей 

В течение года Отдел образования, 
культуры, спорта 

3.15. «Твори добро» - концертный тур в рамках акции ко 
Дню пожилых 

4 квартал Отдел образования, 
культуры и спорта 

 * План мероприятий реализуется по согласованию с исполнителями.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы  Шумерлинского района

О ПЛАНЕ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРОВОДИМЫХ В ШУМЕРЛИНСКОМ
РАЙОНЕ В РАМКАХ  ГОДА СЕМЬИ  В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от 08.02.2008г.  № 49

В исполнение Указа Президента Российской Федерации  от
14.06. 2007 г. № 761 «О Годе семьи», Распоряжения  Правительства
РФ от 12. 10. 2007 г. № 1405-р, Распоряжения КМ ЧР от 29. 12. 2007
г. № 394-р

п о с т а н о в л я ю:

1. Создать организационный комитет по проведению
в Шумерлинском районе Года семьи        (приложение № 1).

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по
подготовке и проведению в Шумерлинском районе Года семьи
(Приложение № 2).

3. Отделу организационной, кадровой работы,
информационно-правового обеспечения администрации

Шумерлинского района обеспечить систематическое освещение
в средствах массовой информации  мероприятий, проводимых в
рамках Года семьи.

4. Рекомендовать главам сельских поселений принять
активное участие в реализации Плана мероприятий.

5. Контроль за выполнением настоящего
постановления возложить на заместителя главы администрации
Шумерлинского района – начальника отдела образования,
культуры и спорта Ю. Я. Мозякова.

Глава Шумерлинского района             В.А. Мурашкин

6
 
 

№  
пп 

Наименование мероприятий Срок 
Исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 
3.10. Проведение праздника «День матери», конкурса 

творческих работ «Сердце матери» 
4 квартал Отдел образования, 

культуры и спорта, от-
дел социальной защиты 
населения Шумерлин-
ского района Минздрав-
соцразвития ЧР (по со-
гласованию) 

3.11. Проведение профилактических операций «Вни-
мание – дети!», «Подросток» 
  

В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта 

3.12. Проведение районного конкурса «Семья года» май Отдел образования 
культуры и спорта; от-
дел социальной защиты 
населения Шумерлин-
ского района Минздрав-
соцразвития ЧР (по со-
гласованию); отдел 
ЗАГС  
 

3.13. Проведение вечеров отдыха молодежи: «Моло-
дежь за ЗОЖ», «Нет СПИДу и наркомании»  

В течение года МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 
больница», отдел обра-
зования, культуры и 
спорта 

3.14. Организация и проведение «Круглых столов»  
медицинскими работниками с родителями и за-
конными представителями детей и подростков, 
находящихся в трудной жизненной ситуации 

В течение года МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 
больница» 

3.15. Организация рейдов по выявлению семей с 
детьми-инвалидами, находящимися в социаль-
но-опасном положении 

В течение года Отдел социальной за-
щиты населения Шу-
мерлинского района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию)  

3.16. Проведение «Дня открытых дверей» в МУЗ 
«ШЦРБ» 

В течение года МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 
больница» 

3.17. Внедрение передовых лечебно-диагностических 
технологий для повышения эффективности ока-
зания акушерской и неонатальной помощи 

В течение года МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 
больница» 

3.18. Проведение мероприятий в образовательных 
учреждениях, направленных на сохранение 
здоровья учащихся: 

- комплексные медицинские осмотры 
учащихся бригадой врачей МУЗ «Шу-
мерлинская городская детская больни-
ца»; 

- Разработка индивидуальных программ 
реабилитации учащихся.  

В течение года МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 
больница»; МУЗ «Шу-
мерлинская городская 
детская больница» (по 
согласованию) 

3.19. Проведение тематических выступлений, «круг-
лых столов» по проблемам семьи, материнства 
и детства и мероприятий с учащимися образо-
вательных учреждений по вопросам сохранения  
и укрепления здоровья врачом-педиатром  

В течение года Отдел социальной за-
щиты населения Шу-
мерлинского района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию); 
МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 
больница»  

3.20. Организация  и проведение «горячих линий» 
актуальным проблемам жизнедеятельности се-
мей  

В течение года Отдел социальной за-
щиты населения Шу-
мерлинского района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию) 

3.21. Дальнейшее развитие и совершенствование 
кабинетов планирования семьи 

В течение года МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 
больница» 

9



 
№  
пп 

Наименование мероприятий Срок 
Исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 
2.2. Проведение акции «Все дети – наши»  по оказа-

нию благотворительной помощи детям-
инвалидам, детям, оставшимся без попечения 
родителей  

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта; от-
дел социальной защиты 
населения Шумерлин-
ского района Минздрав-
соцразвития ЧР (по со-
гласованию) 

2.3. Проведение акции по сбору вещей «Помоги 
ближнему» для детей из малообеспеченных се-
мей и инвалидов 

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта; от-
дел социальной защиты 
населения Шумерлин-
ского района Минздрав-
соцразвития ЧР (по со-
гласованию) 

2.4. Участие во всероссийской добровольческой ак-
ции «Весенняя неделя добра» 

апрель Отдел образования, 
культуры и спорта; от-
дел социальной защиты 
населения Шумерлин-
ского района Минздрав-
соцразвития ЧР (по со-
гласованию) 

2.5. Участие в благотворительной акции «Многодет-
ная семья – забота общая» 

В течение года Отдел образования, 
культуры и спорта; от-
дел социальной защиты 
населения Шумерлин-
ского района Минздрав-
соцразвития ЧР (по со-
гласованию) 

IV. Социокультурные мероприятия 
 

3.1. Чествование золотых, серебряных юбиляров,  
лучших трудовых династий района 

В течение года Отдел организационной, 
кадровой работы, ин-
формационно-правового 
обеспечения; отдел 
ЗАГС; отдел социальной 
защиты населения Шу-
мерлинского района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию)  

3.2. Проведение вечеров «Встреча трех поколений» В течение года Отдел социальной за-
щиты населения Шу-
мерлинского района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию); 
отдел ЗАГС 

3.3. Проведение заседаний клуба «Молодая семья» В течение года Отдел ЗАГС; отдел со-
циальной защиты насе-
ления Шумерлинского 
района Минздравсоц-
развития ЧР (по согла-
сованию);  районное от-
деление женсовета 

3.4. Проведение обрядов торжественной регистра-
ции брака 

В течение года Отдел ЗАГС 

3.5.  Проведение конкурса «Отец – молодец» февраль Отдел ЗАГС 
3.6. Проведение часа познания семейных традиций 

за круглым столом «Вместе - дружная семья» 
февраль Отдел образования, 

культуры и спорта 
3.7. Проведение спортивных мероприятий «Папа, 

мама, я» - спортивная семья»  
март Отдел образования, 

культуры и спорта 
3.8. Проведение конкурсов золотых юбиляров «Ба-

бушка рядышком с дедушкой»   
В течение года Отдел ЗАГС 

3.9. Проведение районного праздника «День семьи» май Отдел социальной за-
щиты населения Шу-
мерлинского района 
Минздравсоцразвития 
ЧР (по согласованию) 

8
СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА ПО ПРОВЕДЕНИЮ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ ГОДА СЕМЬИ

Мозяков Юрий Яковлевич – заместитель главы
Шумерлинского района – начальник отдела образования, культуры
и спорта (председатель оргкомитета);

Мурашкина Валентина Яковлевна – начальник отдела
социальной защиты Шумерлинского района Министерства
здравоохранения и социального развития ЧР -  (заместитель
председателя оргкомитета) (по согласованию);

Кузьмина Алевтина Николаевна – специалист по социальной
работе отдела социальной защиты населения Шумерлинского
района Министерства здравоохранения и социального развития
ЧР (секретарь оргкомитета) (по согласованию);

Члены:

Тарасов Сергей Всеволодович – начальник Шумерлинского
ГОВД (по согласованию);

Карпова Зинаида Васильевна – заместитель начальника
образования, культуры и спорта;

Садрисламова Валентина Владимировна – депутат  Собрания
депутатов Шумерлинского района – директор МОУ «Русско –
Алгашинская СОШ»;

Волкова Елена Ильинична – директор РГУ «Центр
социального обслуживания населения Шумерлинского района»
Министерства здравоохранения и социального развития ЧР (по
согласованию);

Биктимирова Елена Станиславовна – ведущий специалист
– эксперт отдела образования, культуры и спорта;

Никитина Альбина Ивановна – начальник отдела ЗАГС;
Никитин Сергей Михайлович – главный врач МУЗ

«Шумерлинская центральная районная больница»;
Базильская Ирина Владимировна – директор МУ

«Информационный ресурсный центр культуры и архивного дела»;
Иванова Таисия Валентиновна – заместитель начальника

отделения пенсионного фонда по городу Шумерля и
Шумерлинскому району в ЧР (по согласованию);

Романова Галина Яковлевна – предприниматель (по
согласованию);

Корнилов Кузьма Платонович – предприниматель (по
согласованию);

Хохлова Валентина Михайловна – директор – главный
редактор ГУП «Шумерлинский издательский дом» (по
согласованию);

Беликов Виктор Матвеевич – руководитель ООО «Полянка»
(по согласованию);

Шипеев Дмитрий Федорович – заместитель начальника
отдела образования,  культуры и спорта;

Маркелова Надежда Фадеевна – главный специалист-
эксперт отдела организационной, кадровой  работы,
информационно-правового обеспечения.

П Л А Н
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ В 2008 ГОДУ В ШУМЕРЛИНСКОМ РАЙОНЕ ГОДА СЕМЬИ

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№  
пп 

Наименование мероприятий Срок 
Исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 
 

I. Организационно -методическое и информационное обеспечение  
 

1.1. Проведение заседаний оргкомитета, посвящен-
ных Году семьи. Утверждение планов меро-
приятий, посвященных Году семьи 

I квартал Отдел организационной, 
кадровой работы, ин-
формационно-правового 
обеспечения; отдел об-
разования, культуры и 
спорта  
 

1.2. Проведение районного конкурса социально зна-
чимых проектов, посвященных Году семьи 

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта; от-
дел социальной защиты 
населения Шумерлин-
ского района Минздрав-
соцразвития ЧР (по со-
гласованию)   

1.3. Создание баннера «Год семьи» на интернет-
сайтах  

I квартал Отдел организационной, 
кадровой работы, ин-
формационно-правового 
обеспечения 

1.4. Информационное освещение в средствах мас-
совой информации и на сайтах администрации  
мероприятий, посвященных Году семьи 

в течение 
года 

Отдел организационной, 
кадровой работы, ин-
формационно-правового 
обеспечения; отдел об-
разования, культуры и 
спорта  

 
 

II. Проведение благотво ритель ных акций и меро прияти й 
 

2.1. Проведение молодежной акции «Дорогие мои 
старики» по оказанию помощ и на дому пожилым 
гражданам 
  

в течение 
года 

Отдел образования, 
культуры и спорта; от-
дел социальной защиты 
населения Шумерлин-
ского района  Минздрав-
соцразвития ЧР (по со-
гласованию) 

7


